Öyle ki dile
getirilen alanlara ilişkin olarak Hz. Peygamber’in açığa vurduğu görüşlerin
vahye dayanıp dayanmadığı ashab-ı kiram tarafından sorulmuş ve şahsî
düşünceleri olduğu anlaşılınca bunların doğru olmadığı kanaatine varılarak
değiştirilmiştir. Bu düşüncede olan bilginler özellikle Kadî Iyâz (ö. 544/
1149) Hz. Peygamber’in asıl görevinin dini öğretmek olduğunu, dünya iş-
leriyle ilgili hususları herkes kadar bilse de bunların uzmanı olmadığını,
bundan ötürü bu konularda yanılmasının normal karşılanması ve bir nok-
sanlık olarak görülmemesi gerektiğini ifade etmiştir.37 Dünyevî bir konuda
hüküm verme, savaş karar ve taktikleri,38 tarım ve ziraate ilişkin öneriler
gibi bazı misaller bunun belirgin delili olarak kabul edilmiştir.

Eğer yüz çevirirlerse bilsinler ki Allah kâfirleri sevmez.”51 “Kim de Allah’a
ve Peygamberine karşı isyan eder ve koyduğu sınırları aşarsa Allah onu,

mude Garâbe, el-Mektebe el-Ezheriyye li’t-Türâs, Kahire, trs., s. 122; Ebu’l-Mealî
Abdulmelik Cüveynî, Kitabu’l-İrşad ilâ Kavâtii’l-Edilleti fî Usuli’l İ’tikâd, thk. Esad
Temim, Beyrut 1413/1992, s. 333; Fahreddin Râzî, Kitabu’l-Muhassal Efkâri’l- Mü-
tekaddimîn ve’l-Müteahhirîn mine’l- Hukemâi ve’l- Mütekellimîn, thk. Hüseyin Atay,
Kahire 1411/1991, s. 567.

43 Nureddin Sâbûnî, el-Bidâye fi usuli’d-din, thk. Bekir Topaloğlu, Ankara 1995, s. 87.
44 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, c. V, s. 145 vd.
45 İbn Manzûr, a.g.e., c. V, s. 144.
46 Ebû Hamid Gazalî, el-İktisâd fi’l-i’tikâd, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,

1409/1988, s. 158; Sa’deddin Taftazânî, Mesud b. Ömer b. Abdillah, Şerhu’l-Akaid
(Kelam İlmi ve İslâm Akaidi içinde orijinal metin, haz. Süleyman Uludağ), İstanbul,
1991, s. 76.

58 Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, c. II, s. 536.
59 ez-Zemahşerî, Tefsiru’l-Keşşâf, c. I, s. 556; er-Râzî, et-Tefsiru’l-Kebir (Mefâti-

hu’l-Gayb,), V, cüz, c. X, s. 150; Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, c. II, s. 537.
60 Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, c. II, s. 537-538.
61 Ahmed b. Hanbel, Müsned, Beyrut, 1405/ 1985, c. V, s. 251; Tirmizi, Ebi İsa Muham-

med b. İsa b. Sevrâ, Sünen, İstanbul, 1413/1992, “Cum’a”, 81.
62 Ebi Abdillah Muhammed b. İsmail Buhari, Sahih-i Buharî, Ahkam, 1; Cihad, 109,

Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992; Ayrıca bkz. ez-Zemahşerî, Tefsiru’l-Keşşâf, c. I, s.
556; er-Râzî, et-Tefsiru’l-Kebir (Mefâtihu’l-Gayb,), V, cüz, c. X, s. 150.

Hep birden barışa girin. Sakın şeytanın peşinden gitmeyin. Çünkü

o, apaçık düşmanınızdır.” Bakara, 2/208; Ayrıca bkz. Enfâl, 8/ 61.
64 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arap, c. IX, s. 236-239.
65 Ahmed Kâdı Abdülcebbar, Şerhu’l- Usûli’l-Hamse, thk. Abdulkerim Osman, Mekte-

betü’l- Vehbe, Kahire 1416/ 1996, s. 141; Ebî Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir Bağdâdî,
Kitâbu Usûlu’d-Din, Beyrut 1401/1981, s. 24-25; Şerif Ali b. Muhammed Cürcânî,
Kitabü’t-Ta’rîfât, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1416/1995, s. 221; el-İsfehânî,
el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, 496; Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, c. II, s. 366.

66 Hac, 22/ 41.
67 Buhari, Sahih, Ahad, 1; Ebi Hüseyin Müslim b. Haccac Müslim, Sahih-i Müslim,

İmaret, 39, Çağrı Yay, İstanbul, 1413/1992; Süleyman b. Eşab, Sünen, Ebu Davud,
Cihad, 87; Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992; Ebi Abdullah b. Yezid el-Kazvanî İbn
Mace, Sünen, Cihad, 4, Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992.

68 Muhammed Abdürrauf el-Münavî, Feyzü’l-Kadir, VI, 9903; Yazır, Hak Dîni Kur’ân
Dili, c. II, s. 535

Allah’ın iradesiyle emri arasında bir farklı-
lık söz konusu olunca Allah’a itaat, O’nun irade ettiklerine değil yalnızca
emrettiklerine uymak anlamına gelmektedir.75

İtaatin neleri kapsadığıyla ilgili kelâm ekolleri arasında farklı değerlen-
dirmeler de gözden kaçmamaktadır. Sünnî kelamcılardan olan Abdülkâhir
el-Bağdadî (ö. 429/1037), itaati başlıca dört kategoride ele alıp bunları;

- iman esaslarını kalben benimsemek,
- söz konusu kabulü bir kez olsun dil ile ikrar etmek,
- farzları yerine getirip günahlardan sakınmak
- nafile ibadetlerde bulunmak ve nafileleri ziyadeleştirmek biçiminde

sıralarken, buna karşılık Mu’tezile’nin son büyük temsilcisi Kâdı Abdül-
cebbar (ö. 415/1025), vacip ve mendup76 olan bütün fiilleri itaat kapsamına
74 Ebî Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir Bağdâdî, Kitâbu Usûlu’d-Din, thk. Licne Türasi’l-

Arabî, Beyrut 1401/1981, s. 251, 267; Ebu’l- Feth Muhammed Abdulkerim Şeh-
ristânî, el-Milel ve’n- Nihal, thk. Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrut trs. c. I, s. 46-47;
er-Râzî, et-Tefsiru’l-Kebir (Mefâtihu’l-Gayb), V, cüz, X, 148.

75 Ahmed Kâdı Abdülcebbar, el-Mugnî fi Ebvabi’t-Tevhid ve’l-Adl, thk. Taha Hüseyin
vdğr., Kahire trs., c.